para prestação de serviços de cessão de uso de software para auxílio na formação e elaboração de cestas de preços das compras
públicas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, de conformidade com o anexo do contrato.

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 61.750,00 (sessenta e um mil e setecentos e
cinquenta reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

[...]

Acrescenta-se o percentual de 25% (vinte e cinco inteiros por cento) na quantidade do item 01,
passando a constar:
Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor

Unitário
Valor
Total

DO VALOR:  Em razão do acréscimo de 25% (vinte e cinco inteiros por cento) o valor do contrato originário sofrerá um
aumento na ordem de R$ 20.570,00 (vinte mil quinhentos e setenta reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas modi�cadas por este termo aditivo.

 
DATA DO TERMO ADITIVO: 31/10/2022.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de fevereiro de 2023.
 
ASSINAM:

[...]

Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO REAJUSTE DE VALOR: Fica reajustado pela Variação do Índice IGP -M no percentual de 3,1094% o valor de R$ 58.669,26 (Cinquenta e oito mil seiscentos e sessenta e
nove reais e vinte e seis centavos).

 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 769.311,00 (Setecentos e sessenta e nove mil trezentos e onze reais).

 

DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO
PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

[...]

DO REEQUILIBRIO: Fica o valor do contrato reequilibrado no percentual de 88,27% (oitenta e oito inteiros e vinte e sete
centésimos por cento), passando o valor mensal do contrato para R$ 4.000,00 (quatro mil reais), resultando no acréscimo
contratual no valor de R$ 1.875,38 (um mil oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos).
 
DO VALOR: O valor para o período contratual é de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 31 de janeiro de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de fevereiro de 2023.